洞薬会 12月度学術講演会のご案内

謹啓  時下、先生方におかれまして益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

   さてこの度、下記の要領にて洞薬会学術講演会を開催いたします。

万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

日 時：２０1７年１２月７日（木） １８：４５～２０：３０

場 所：ステーションホテル小倉    ４階 豊饒の間

      福岡県北九州市小倉北区浅野１丁目１番１号   TEL 093-541-7111

           司 会  八幡薬剤師会薬局 坂井 浩 先生

製品解説 （１８：４５～１９：００）

『 アイリーア硝子体内注射液 40mg/mL 』

参天製薬（株） 九州エリア 福岡第二医薬チーム 森元 真太郎 先生

特別講演 （１９：００～２０：３０）

  座 長 遠賀中間医師会おんが病院 薬剤部長  後藤 康秀 先生

『総合病院眼科における糖尿病網膜症

に対する治療の実際について』

 小倉記念病院眼科 主任部長

宮原 晋介 先生

【講演要旨】

糖尿病網膜症は、糖尿病の三大合併症の一つであり、成人の失明原因の第一位となっている。糖

尿病網膜症の病態には、VEGF（血管内皮増殖因子）が深く関与している。糖尿病黄斑症を発症

させたり、新生血管形成による、硝子体出血、増殖膜形成、血管新生緑内障といった合併症をき

たしたりする。抗 VEGF 薬が糖尿病黄斑浮腫に対して保険適応となって３年が経過した現在に

おける、総合病院眼科での治療法の実際について説明する。

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）福岡県病院薬剤師会 参天製薬株式会社

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（Ⅴ－2）1単位（予定）

※日本薬剤師会研修センター研修１単位

※非会員の方は参加費 1000 円を徴収させていただきます。（学生、研修生は除く）